
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  4
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101471
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº DO TERMO ADITIVO: TERMO ADITIVO Nº 1 
AO CONTRATO 018/2009 –CCG/PROCESSO  Nº 

2009/101874 - CCG
OBJETO DO Contrato: Fornecimento de Gêneros Alimentícios, 
para atender as necessidades do Programa Nacional de Inclusão 
de Jovem-PROJOVEM
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 13.935,60 (treze mil, 
novecentos e trinta e cinco reais e sessenta centavos)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 060/2008 
-NLIC/SEDUC, relativo ao Processo 2008/157.227 - SEDUC/SIIG
PARTES: Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social - SEDES x C. Ribeiro Distribuidora Ltda
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Transferência 
de Responsabilidade e Titularidade do Contrato citado, entre Casa 
Civil da Governadoria do Estado e SEDES com data retroativa a 
11/02/2010 conforme Decreto 2113/2010 e 2114/2010
VALOR: R$ 13.935,60 (treze mil, novecentos e trinta e cinco 
reais e sessenta centavos)
DATA DA ASSINATURA: 07/05/2010
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 11/02/2010 a 16/06/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.366.1262.6177
FONTE DE RECURSO: 0106002557
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Eutália Barbosa Rodrigues
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Travessa 09 de Janeiro, 
nº 2419, Bairro Cremação, Belém - PA, Cep: 66.063.260

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101498

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: TERMO ADITIVO Nº 1 
AO CONTRATO 020/2009 –CCG/PROCESSO  Nº 

2009/101874 - CCG
OBJETO DO Contrato: Fornecimento de Gêneros Alimentícios, 
para atender as necessidades do Programa Nacional de Inclusão 
de Jovem-PROJOVEM
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 3.727,92 (três mil, 
setecentos e vinte e sete reais e noventa e dois centavos)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 
060/2008 -NLIC/SEDUC, relativo ao Processo 2008/157.227 - 
SEDUC/SIIG
PARTES: Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social - SEDES x Alnutri Alimentos Ltda
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Transferência 
de Responsabilidade e Titularidade do Contrato citado, entre 
Casa Civil da Governadoria do Estado e SEDES com data 
retroativa a 11/02/2010 conforme Decreto 2113/2010 e 
2114/2010
VALOR: R$ 3.727,92 (três mil, setecentos e vinte e sete reais 
e noventa e dois centavos)
DATA DA ASSINATURA: 07/05/2010
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 11/02/2010 a 16/06/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.366.1262.6177
FONTE DE RECURSO: 0106002557
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Eutália Barbosa Rodrigues
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rodovia Br 040, Km. 
691, Fazenda das Perobas, Contagem- Minas Gerais, CEP: 
32.145-480

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101534

PORTARIA: 316/2010 
Objetivo: de Conduzir veículo com Chefe de Gabinete da SEDES, 
o Sr. Pedro Nazareno Barbosa Júnior, o qual irá Participar da 
Agenda de Inaugurações de Centros de Referência de Assistência 
Social - CRAS 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Araguaia e Água Azul do Norte/PA - Brasil
Curionopolis, Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Eldorado do Carajás, Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5596882/LUIZ OTÁVIO SANTANA LIMA (Motorista ) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 24/02/2010 a 01/03/2010<br
Ordenador: LUIZ CARLOS FREITAS RODRIGUES

ERRATA DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101528

PORTÁRIA Nº. 446/2010 – SEDES DE 30 DE ABRIL DE 
2010.

Publicada no DOE nº. 31660 de 06/05/2010
Em nome da servidora: Maricely Silva Bassalo (Transferir Gozo 
de Férias)
Onde se lê: período de: 01/03/2010 à 30/03/2010 para 
02/01/2011 à 31/01/2011
Leia-se: período de: 01/03/2010 à 30/03/2010 para 
03/01/2011 à 01/02/2011
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101509

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: Termo Aditivo nº 1 ao Contrato 
021/2009 –CCG/Processo  nº 2009/101874 - CCG
OBJETO DO Contrato: Fornecimento de Gêneros Alimentícios, 
para atender as necessidades do Programa Nacional de Inclusão 
de Jovem-PROJOVEM
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 41.016,37 (quarenta e 
um mil, dezesseis reais e trinta e sete centavos)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 
060/2008 -NLIC/SEDUC, relativo ao Processo 2008/157.227 - 
SEDUC/SIIG
PARTES: Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social - SEDES x Fis Comercial Ltda
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Transferência 
de Responsabilidade e Titularidade do Contrato citado, entre 
Casa Civil da Governadoria do Estado e SEDES com data 
retroativa a 11/02/2010 conforme Decreto 2113/2010 e 
2114/2010
VALOR: R$ 30.762,08 (trinta mil, setecentos e sessenta e dois 
reais e oito centavos)
DATA DA ASSINATURA: 07/05/2010
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 11/02/2010 a 23/06/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.366.1262.6177
FONTE DE RECURSO: 0106002557
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Eutália Barbosa Rodrigues
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Pariquis, nº 3554, 
2º andar, sala 203, Cremação, Belém - PA, Cep: 66.063-280

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101522

PORTARIA Nº 477/2010–SEDES
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o interesse da Administração Pública no efe-
tivo desenvolvimento de suas atribuições, e o memorando nº 
24/2010 – CGP/SEDES.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do servidor JOSÉ LUIZ FERREIRA DA CRUZ, matrícula 
nº 54190670/1, ocupante do cargo de Gerente, lotado na CGP/
DAF/SEDES, de 01/04/2010 à 30/04/2010 para 04/07/2011 à 
03/08/2011, referente ao exercício 2008/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 06 de abril de 2010.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº476/2010–SEDES
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o interesse da Administração Pública no efetivo 
desenvolvimento de suas atribuições.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do servidor JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, ma-
trícula nº 5832365/5, ocupante do cargo de Coordenador ad-
ministrativo, lotado na CAD/DAF, de 15/03/2010 à 14/04/2010 
para 01 a 30/07/2010, referente ao exercício 2009/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 06 de maio de 2010.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
ERRATA DE DISTRATO DE CONTRATO ADIMINSTRATIVO 

DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101523

ERRATA  REFERENTE A PUBLICAÇÃO  Nº.95213 DOE Nº. 
31651 DE 23/04//2010
ONDE SE LÊ :01/04/2010
LEIA-SE : 22/03/2010
PARTES : SEDES e KELLY MARTINS DA SILVA
Eutália Barbosa Rodrigues
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101519

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: Termo Aditivo nº 1 ao Contrato 
024/2009 –CCG/Processo  nº 2009/101874 - CCG
OBJETO DO Contrato: Fornecimento de Gêneros Alimentícios, 
para atender as necessidades do Programa Nacional de Inclusão 
de Jovem-PROJOVEM
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 30.693,60 (trinta mil, 
seiscentos e noventa e três reais e sessenta centavos)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 
060/2008 -NLIC/SEDUC, relativo ao Processo 2008/157.227 - 
SEDUC/SIIG

PARTES: Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social - SEDES x J.M.E. Santo
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Transferência 
de Responsabilidade e Titularidade do Contrato citado, entre 
Casa Civil da Governadoria do Estado e SEDES com data 
retroativa a 11/02/2010 conforme Decreto 2113/2010 e 
2114/2010
VALOR: R$ 21.992,60 (vinte e um mil, novecentos e noventa e 
dois reais e sessenta centavos)
DATA DA ASSINATURA: 07/05/2010
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 11/02/2010 a 16/06/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.366.1262.6177
FONTE DE RECURSO: 0106002557
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Eutália Barbosa Rodrigues
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Pedro alvares 
Cabral, nº 834, Belém -PA, Cep: 66.630-470

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101520

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DOS TRABALHOS DE CO-
MISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

PORTARIA Nº.479 DE 07 DE MAIO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOL-
VIMENTO SOCIAL, em exercício, no uso de suas atribuições 
regimentais e legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 208, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o conteúdo dos autos do Processo Adminis-
trativo Disciplinar n.º. 315299/2009/SEDES;
RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, contados do término 
do período inicial, o prazo para conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada 
pela PORTARIA Nº. 175/2010/SEDES, de 10 de março de 2010, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº. 31.622, de 11 de março 
de 2010, designada para dar continuidade aos trabalhos iniciados 
pela Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada 
através da PORTARIA Nº. 1.390/2009/SEDES, de 22 de outubro 
de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 31.540, do 
dia 06 de novembro de 2009, com efeitos prorrogados pela 
PORTARIA Nº. 015/2009/SEDES, de 07 de janeiro de 2010, 
publicada no DOE nº. 31.581, de 08 de janeiro de 2010, objeto do 
Processo Administrativo nº. 315299/2009/SEDES, em face das 
razões apresentadas pelo Presidente da Comissão, constantes do 
Memorando nº. 41/2010/CPAD/SEDES.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Eutalia Barbosa Rodrigues
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101545

PORTARIA: 461/2010 
Objetivo: de Participar da implantação do Sistema SIPIA/CT 
WEB, esta capacitação priorizará o treinamento da ferramenta 
SIPIA CT para o perfil de Instrutor ADE, Representante Estadual.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RECIFE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57220039/NILO MIRANDA ABDON (Coordenador de Informática) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 09/05/2010 a 12/05/2010<br
Ordenador: LUIZ CARLOS FREITAS RODRIGUES

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101546

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: Termo Aditivo nº 1 ao Contrato 
025/2009 –CCG/Processo  nº 2009/101874 - CCG
OBJETO DO Contrato: Fornecimento de Gêneros Alimentícios, 
para atender as necessidades do Programa Nacional de Inclusão 
de Jovem-PROJOVEM
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 31.328,64 (trinta 
e um mil, trezentos e vinte e oito reais e sessenat e quatro 
centavos)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 
060/2008 -NLIC/SEDUC, relativo ao Processo 2008/157.227 - 
SEDUC/SIIG
PARTES: Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social - SEDES x Serra Norte Comércio Ltda
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Transferência 
de Responsabilidade e Titularidade do Contrato citado, entre 
Casa Civil da Governadoria do Estado e SEDES com data 
retroativa a 11/02/2010 conforme Decreto 2113/2010 e 
2114/2010
VALOR: R$ 20.885,76 (vinte mil, oitocentos e oitenta e cinco 
reais e setenta e seis centavos)
DATA DA ASSINATURA: 07/05/2010
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 11/02/2010 a 17/06/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.366.1262.6177


